

JAV LAUKIA EUROPOS PARAMOS AFRO-AZIJAI

KAPITALIZMAS TURI REFORMUOTIS, KALBĖJO NATO GEN. SEKRETORIUS

EISENHOWERIS PASVEIKINO BELGŲ VALSTYBININKĄ PAUL-HENRI SPAAK, PASKYRUS JAM LAISVĖS PREMIJĄ

NEW YORKAS. — Laisvės rūmų duodama kas metai Laisvės premija šiemet buvo paskirta Belgijos socialistų vadui, buvusiam premjerui ir užsienio reikalų ministeriui Paul-Henri Spaak, dabartiniam Nato generaliniam sekretoriui.

Premiją įteikė New Yorko gubernatorius Nelson Rockefeller, pasakydamas trumpą kalbą apie Nato uždavinius per ateinančius 10-25 metus ekonominė ir politinė srity.

Tarp sveikintųjų telegramomis buvo ir prez. Eisenhoweris. Jis pareiškė: "Mr. Spaako sugebėjimai, drąsa teikia mums visiems stiprybės".

Apie Chruščevą nuopelnus

Paul-Henri Spaak savo kalboje pasakė, kad laisvasis pasaulis vienu atžvilgiu gali būti dėkingas Nikitai Chruščevui, už jo taikingos koegzistencijos apibūdinimą. Tai reiškia ekonominį, socialinį, ideologinį karą, kol komunizmas triumfuos visame pasauly. Šitaip Chruščevas suprantą savo koegzistenciją.

Kalbėtojas tačiau netikęs komunistinės sistemos pranašumu, nors jam ir kapitalistinė santvarka nėra tobula, ideali. Vakarų pasaulis privalo išspausinti iš savo sistemos, kas geriausia. "Tas reiškia", kalbėjo Spaakas, "kad mes turime savo sistemoje išlaikyti pusiausvyrą tarp privačios iniciatyvos nuopelnų ir koordinavimo, planavimo naudingumo. Bet mobilizuoti koordinuotą, planuotą ekonomiją yra sunkiau, negu mobilizuoti prieš atvirą priešą".

Amerikai tenka vadovauti

Nekalbant apie paskutinius pasaulinius karus, Amerika išgelbėjo Vakarų pasaulį jau dvejų kartų, tęsė belgų valstybininkas. Pirmą Marshallo planu ir antrą kartą — Nato sąjungos suorganizavimu. Atėjo laikas Amerikai imtis iniciatyvos ir trečiam kartą. Amerika turi parodyti Vakarų pasauliui, kodėl jis turi būti vieningas, apsiginklavęs, nors karo pavojus atrodo nebe toks didelis.

Hammarskjöld dirba Vakarams, kaltina Sovietų delegatas

Sobolev nepatenkintas jo kelione į Laoso karalystę

NEW YORKAS. — Sovietų atstovas Arkady Sobolev pareiškė iš naujo priekaištų JT generaliniam sekretoriui Dag Hammarskjöldui už jo kelionę į Laoso karalystę buvusiojo Indokindijos.

Sovietų aiškinimu, JT sekretorius išvažiavo be rimto reikalo, tik pakludamas Vakarų šalių raginimams. Vakarų šalis parėmė Laoso skundą prieš kaimyninį komunistų valdomą Šiaurės Vietnamą, esą ne tik ši šalis remia Laoso riaušininčius, bet dar siūnia ir savo kareivius.

JT komisija, tyrusi dalyką vietoj, paskelbė, kad š. Vietnamo kariuomenė riaušėse nedalyvavo. Bet ji gali dalyvauti ateity. Dėlto Dag ir išvyko žiūrėti, kaip to išvengt.

IŠ VISO PASAULIO

Dalai Lama nematys Ikes

DELHI, Indija. — Pabėgęs Tibeto Dalai Lama tikėjosi susitikti su prezidentu Eisenhoweriu, kai jis atvažiuos į Indiją gruodžio mėnesį. Bet Indijos vyriausybė nedavė leidimo jam pasimatyti su prezidentu. Kokie santykiai su Kinija ir bebūtų, Indija nenori, kad jos teritorijoje Dalai Lama viešai politikuotų prieš Peipingo okupantus.

Zemės drebėjimas Japonijoje

TOKIJAS. — Antradienį Japonijos sostinėje buvo jaučiamas gana stiprus žemės drebėjimas su centru apie 25 mylias už miesto. Apie eventualius nuostolius bus paskelbta vėlesniuose pranešimuose.

Airiai pagrobsią princa Charles

LONDONAS. — The Daily Herald rašo, kad arių šoviniztai yra susimokę pagrobti Anglijos sosto įpėdinį Charles, 11 metų. Cheam mokykla, kur princas mokosi, pastaruoju metu apstatyta sustiprintomis sargybosmis, ir kaip tik dėl tos priežasties, rašo laikraštis.

Olandė dviem veidais

HAGA, Olandija. — Po poros savaičių tyrinėjimų olandų policija nustatė, kad spalio 30 pasmaugta prostitutė Blonde Dolly, 30 metų, buvo kartu ir didžiai gerbiama išsilavinusi grožio saliono savininkė. Ji sekmadieniais lankydavo liginones, prieglaudas, dalindavo dovanas, ruošdavo literatūros vakarus, deklamavo davo klasikinę poeziją. Naktimis ji dirbuodavo kaip prostitutė. Banke jos vardu buvo padėta \$49,000.

Amerikos piliečiam Panamoje pavojinga

Herteris susirūpinęs saugumu

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Herteris gavo žinią iš Panamos apie planuojamus užpuolimus prieš Amerikos įstaigas ir piliečius. Amerikos piliečių saugumas kelia jam vis didesnį susirūpinimą, pripažino pats sekretorius. Šį susirūpinimą jis išdėstė Panamos ambasadoriui Arias Espinosa ir priminė, kad už tvarkos, ramybės išlaikymą yra atsakinga jo vyriausybė.

Panamos nacionalistai kartu su komunistais suruošė kruvinas demonstracijas prieš Ameriką lapkričio 3 ir 4 dieną, minint respublikos nepriklausomybės sukaktį.

PRIEŠ "ROCK AND ROLL"

DŽAKARTA, Indonezija. — Vidurinėje Javoje Semarang valdžia viešai ir su ceremonijomis suėgins amerikoniškų šokių rock and roll muzikos plokšteles. Deginimas vyks pagal prezidento Sukarno paskelbtą kovą prieš Vakarų "kultūrą".



AUDRA MONTANOJE. — Gelbėjimo grupės daro ką įmanydamos ištraukti iš Missourii upės potvynių gyvulius prie Townsend, Montanoje, kur potvynius užklupo audros ir speigai iki 25 ir 40 laipsnių žemiau nulio. Sniego pūgos dar labiau pažeidžia Montanos kaimų ir miestelių gyv. būklę.

PREMJ. NEHRU ATSIKAKĖ SUSITIKTI SU KINJOS VALDŽIOS GALVA CHOU

PIRMA KOMUNISTAI TURI APLEISTI UZGRŪETAS SRITIS

DELHI, Indija. — Premjeras Jawaharlal Nehru informavo parlamentą, kad jis nepriėmė Kinijos valdžios galyos Chou En-lai kvietimo susitikti ir pradėti spręsti pasienio konfliktus. Pirmą turį būti atlikti įžanginiai darbai, komunistai turi atitraukti savo kareivius iš tų pasienio sričių, į kurias įsiveržė nelegaliai per pastaruosius 2 mėnesius.

Peipingo valdžios pasiūlymą praveisti 25 mylių neutralią juostą, atitraukiant kinų ir indų po 12.5 mylių, Nehru vadino nepraktišku. Jis pasiuntė Peipingą daug praktiškesnį projektą, tikėdamas, kad jo komunistai neatmes. Jo projektas bus paskelbtas vėliau, kai Kinijos ambasadorius bus pasiuntęs į savo vyriausybę.

Socialistai reikalavo diskusijų Acharija Kripalani, socialistų partijos (Praja) atstovas, reikalavo smulkiai ir atvirai išdiskutuoti Indijos-Kinijos santykius ir iškelti aiškint Kinijos jėgos naudojimą prieš Indijos pasienio policininkus. Nehru išprašė, kad atviros diskusijos būtų atidėtos dar savaitę, kada Chou En-lai bus gavęs jo atsakymą.

Parlamento nurašinimui Nehru pateikė Baltąją knygą, rinkinį dokumentų apie ankstyvesnį jo susirašinėjimą su Peipingo valdžia nuo 1954 metų, kada Kinija pradėjo reikšti pretenzijas į kai kurias pasienio sritis, bet jėgą vartoti dar vengė.

Triukšminga saviškių sesija Premjeras Nehru išėjo dar daugiau susikrimtęs iš savo partijos (kongreso) narių parlamente atskiros sesijos. Ir ten jis buvo kai kurių draugų aštriai kritikuojamas už nuolaidų elgesį su Kinijos komunistais.

Švelni Nehru politika paskatino Kinijos valdžią prie tokių įžulčių veiksmų, kaip skverbimosi į Indijos pasienio sritis ir pasienio sargybinių užpuolimą.

Dar vis renka medžiagą apie "fašistų nusikaltimus" Vilniaus Kraštotyros muziejus surengs dešimties dienų "mokslišką ekspediciją" į Panerius ir kitas Vilniaus apylinkes. Buvusi renkama medžiaga apie "fašistų įvykdytus nusikaltimus Vilniaus mieste ir jo apylinkėse". Be to, rinko medžiagą apie "pasipriešinimo judėjimą prieš okupantus". (E)

Mėsininko nykštis - 2 svarai, višta - 3

Mokėk už svarus paukštienos NEW YORKAS. — Šiame didmiesty varguomenės kvartaluose buvo susektas naujas skandalas: mėsininkai, susimokę su miesto pareigūnais — svaro, matų, salikų inspektoriais — duodavo mažesni svorį, bet pirkėjai nepastebėdavo.

Kai kurių svarstyklės buvo tyčia sugadintos mėsininkų naudai. Vėl kiti pardavėjai mikiškai pridėdavo prie sveriamos mėsos savo nykštį. Viena moteris, grįžta iš turkaus, pasvėrė 5 svarų vištą ir rado, kad ji sveria tik 3 svarus. Kitas du svarus svėrė mėsininko nykštis, už kurį irgi reikėjo sumokėti.

Suėmė unijos bosą Tarp pirmų suimtųjų buvo pardavėjų ir paukščių rinkos darbininkų unijos pirmininkas Emanuel Lapidus ir rinkų departamento valdininkas Bert Smith. Jie du buvo paleisti iki teismo užstačius po \$15,000.

Prokuroro pavaduotojas Edward Silver įtaria bent 15-20 miesto pareigūnų, įsivėlusių į šį skandalą. Bus patraukti į teismą ir nusikaltę mėsininkai. Jų aiškinimu, jie turėjo sukti nuo svario arba pardavinėti kartais ir tokią mėsa, kurios ne šunės neėdavo, kad turėtų iš ko sumokėti "už protekciją", minėtam unijos bosui Lapidus.

Geriams mėsininkams, kurie mokėdavo tam tikrą sumą, jis buvo įsteigęs klubą. Klubo nariai, sumokėję kas mėnesį apie \$50, galėdavo pelnys iš pirkėjų, sukant nuo svorio. Miesto pareigūnai pramerkdavo akį, irgi už tam tikrą atlyginimą.

Arabija nenori JT policijos RIYADH, Saudi Arabija. — Nuo 1956 metų pabaigos, po anglių, prancūzų, izraelitų invazijos į Egiptą, Jungtinės Tautos pasiuntė policiją ir į Akabos jūros pakraščius. JT policijos uždavinys yra saugoti Izraelio prekybinius laivus nuo kaimyninių arabų užpuolimo. Saudi Arabija aščiau, nei dienomis išskels klausimą Jungtinėse Tautose ir pareikalau, kad JT policija būtų iš ten atsaukta.

Kuboj, Santiago, suimta 40 kareivių, įtariamų, kad jie buvo susidėję su Batistos šalininkais nuversti Fidel Castro valdžią.

Charles Galvin, Motorola aparatų firmos steigėjas ir savininkas, paliko mirdamas \$10 milijonų.

AMERIKAI SUNKU SUSELPTI VISAS NAUJAI SUSIKŪRUSIAS VALSTYBES

HERTERIS PRASO NATO NARIŲ BENDRADARBIAVIMO

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Christian Herter kalbėjo antradienį, kad atėjo laikas Vakarų Europos šalims įsijungti į naujai susikūrusių ir ūkiškai, techniškai atsilikusių Afrikos, Azijos šalių šelpimą, kuris iš didžiausios dalies gula tik ant Amerikos pečių.

Kas kaltas už TV programų suktybes

Kas iš jų uždirbo, sako Coty

NEW YORKAS. — Prancūzų kosmetikos kompanijos Coty Amerikos filialas prezidentas Philip Cortney įdėjo į didžiulius laikraščius skelbimus, nurodydamas, kas kaltas ir kaip reikėtų kovoti prieš televizijų "begėdišką" klausimų-atsakymų programas.

Pirma tenka pastebėti, kad Coty firma pajuto skaudžią konkurenciją iš Revlon kosmetikos kompanijos, kai pastaroji ėmė garsinti "\$64,000 Question" ir "\$64,000 Challenge" programose savo kosmetikos gaminius. Revlon prekya per tuos 2 metus dvigubai padidėjo. Tik dabar, iškilus jų programų apgavystėms, jų akcijų kursas nukrito apie 10-15%.

Kaltė yra, kaltininko nėra

Kai New Yorko, prisiekusiųjų teismas ir kiek vėliau kongresinis komitetas atidengė, kaip TV žiūrovai buvo mulkinami, buvo apklausiėti televizijų stočių ir tinklų savininkai, programų finansuotojai (skelbimais), programų gamintojai, programų talentų parūpintojai. Ir visi kaltę stumia nuo savęs kitiems.

Coty, Inc. savo skelbime nurodo, kad tie, kurie iš minėtų apgavysčių daugiausia pasipelnė, neša ir didžiausią atsakomybę, atseit Revlon kompanija.

J. Hoffa pralaimėjo aukštajame teisme

Soferių unijos prievaidos nori griebti Joe Glimco

WASHINGTONAS, D. C. — Soferių unijos bosas James Hoffa, turėdamas geriausius advokatus ir pinigų kiek reikia, paprastai laimi teismuose prieš vyriausybės prokurorus. Bet pirmadienį jis patyrė skaudų pralaimėjimą JAV aukščiausiajame teisme.

Ten buvo patvirtintas apeliacinio teismo išaiškinimas, kad federalinio teisėjo paskirti soferių unijos prižiūrėtojai turi daugiau teisių, negu galvoja Jimmy Hoffa ir jo advokatai.

Martin O'Donoghue, vienas iš trijų teismo priskirtų prievaidų dabo, kad Hoffa laikytųsi nustatytos tvarkos unijoje, pareiškė, kad visų pirma jie pareikalau pašalinti Chicago taksii soferių unijos vadą Joe Glimco, žinomą padugnių gaivalą.

Jei jis to nepadarys, teismo skirtieji prižiūrėtojai atsigręš ir prieš patį Hoffa. Pareikalau jį pašalinti, jei jis neįspildys fed. teismo reikalavimo apvaityti uniją ir jos padalinius nuo asocialaus elemento.

Sekretorius šia tema kalbėjo Nato šalių parlamentary metiniame suvažiavime. Kad ir nevarydamas valstybių, Herteris turėjo galvoj Vokietiją, Angliją, Prancūziją, kalbėdamas, kad Vakarų Europos šalys pasiekė geriausius ūkinės gerovės laikus istorijoje. Dėlto galėtų pagavoti apie pagabos teikimą neurtingosioms valstybėms.

JAV irgi nori uždirti

Kad Amerika galėtų toliau teikti didelę pagalbą atsilikusiom šalims, ji turi žiūrėti ir savo prekybos subalansavimo. Vakarų Europos gerovė gavosi iš Amerikos prekių išstumimo pasaulinėje rinkoje.

Herteris pareiškė pasitenkinimą didžiųjų Vakarų Europos valstybių nutarimais pašalinti iš dalies varžtus Amerikos importui ir užsienio valiutai. Amerika turi pagrindo tikėtis, kad dabar ji galės parduoti daugiau prekių Anglijai, Vokietijai ir Prancūzijai ir sumažinti savo prekybos nuostolius.

Virsūnių konferencija

Valstybės sekretorius Herteris negalėjo pasakyti, kada įvyks Rytų-Vakarų vyriausybės vadų susitikimas. Šis klausimas bus išaiškintas iki Vakarų virsūnių konferencijos, kuri prasidės Paryžiu gruodžio 19 dieną, užtikrino Herteris.

Jis pasakė, kad Chruščevą kelionė į Prancūziją neleidžia konferencijos organizuoti anksčiau, kaip balandžio mėnesį.

Istatymai - tie patys, teisėjai skirtingi

NEW YORKAS. — Anthony Maglio, žmonij rinktas teisėjas, pasiuntė namo du Broklyno chuliganus, atgabentus į teismą už policininko sumušimą.

Teisėjas nūjo per toll. Įsiterpė meras Wagner, iškėlė jam ylą ir apeliacinis teismas jį suspendavo.

Po to kitas teisėjas, Hyman Barshay, pareikalavo pristatyti šteisintuosius vyrus, Jack Mirable, 21 metų, ir Vincent Carallo, 20 metų ir atsiskak paleisti iki teismo už bet kokį užstatą, kaip pavojingus asmenis, teistus nepirmą kartą.

Susirgo Churchillis

LONDONAS. — Vokietijos kancleris Konrad Adenauer tikėjosi antradienį susitikti su Winston Churchill. Bet iš jo namų atėjo pranešimas, kad senasis valstybininkas, britų vadovas kovoj prieš Hitlerio Vokietiją, susirgo.

Buvęs ministeris pirmininkas baigia 85 metus.

Airijos amb. J. Hearne pranešė, kad jo 21 metų sūnus padaužė bus išsiųstas iš Washingtono namo baigti studijas. Anadien jis mirtinai suvažinėjo savo automobilu 56 metų negrų moterį, bet nuo teismo išsisuko, kaip diplomato vaikas.

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES
POWER RODDING
 ALL CITY SEWER SERVICE
 Catch basins, cleaned, rodded and
 repaired. 3 roots. Flood control a
 specialty. Licensed - Bonded.
 Phone:
 PR 6-2114 - Night MA 6-0290

**NEMOKAMOS
 Šokių Pamokos**

**MOKYKITES SOKTI
 LENGVU BŪDU**
 Tūkstančiai išmoko
 šokti Aragon
**JŪS GALITE ISMOKTI
 TAIP PAT,**
 pasinaudoję šia
NAUJA proga
**NEMOKAMOS
 ŠOKIŲ PAMOKOS**
 (įtraukia i įėjimo kainas)
**FOKSTROTAS — VALSAS
 KETVIRTADENIO VAKARA**
 8:30 iki 9:15 VAL. VAK.
**CHA CHA CHA
 JITTERBUG
 PENKTADENIO VAKARA**
 8:30 iki 9:15 VAL. VAK.
**CHA CHA CHA — TANGO
 SEKMADIENIO VAKARA**
 7:30 iki 8:30 VAL. VAK.
 Po pamokų šokiai —
 kaip paprastai
**GRŪJA
 CHUCK FOSTER**
 su savo orkestru
**ARAGON
 BALLROOM**
 LAWRENCE, arti BROADWAY
 šokiai: Ketvirtad. Penktad.,
 šeštad., Sekmadienį.

**POVILO IR SALLY RIDIKŲ ISPŪDŽIAI
 IŠ KELIONĖS Į ITALIJĄ IR ATGAL**

(Tęsinys)
 Pompėja yra palaidota ir at-
 kastu miesto griaučiai. Amėri-
 konai gal ji pavadintų vaiduok-
 lių miestu ("ghost town").
 Spėjama, kad jis buvo įsteigtas
 maždaug 500—600 metų prieš
 Kristų. Jo gyventojai susidėjo
 iš įvairių tautybių: graikų, ro-
 mėnų, žydų ir kitų. Kadangi jis
 buvo prie jūros, tai vedė plačią
 prekybą ir tiesiog klestėte kle-
 stėjo. 80 m. prieš Kr. jis tapo
 Romos kolonija, o vėliau tur-
 tingų romėnų kurortu. Prieš
 katastrofą jo gyventojų skaičius
 siekė 20 ar 25 tūkstančius. Ka-
 tastrofa įvyko dėl Vezuvio ug-
 niakalnio išsiveržimo. Pirmas
 didelis Vezuvio išsiveržimas įvy-
 ko 63 m. vasario 5 d. po Kris-
 taus gimimo. Tą ugniakalnio iš-
 siveržimą nepaprastai vaizdžiai
 aprašė gamtininkas ir rašyto-
 jas Plinijus, kuris žuvo 79 m., kai
 Vezuvio išsiveržimas palaidojo
 Pompėją. Ugniakalnio pradė-
 jus veikti, didelė dauguma gy-
 ventojų apėjo miestą. Pasili-
 ko tik apie 2,000 (jų tapo ir
 Plinijus), kurie ir žuvo, kai iš ug-
 niakalnio išmesti pelenai ir su-
 smulkinti akmenys padengė
 miestą storu klodu, o vėliau ant
 to klodo išsiliejo karšta lava
 (išstipusi žemės gelmių medžia-

ga). Kai lava atvėso ir atšalo,
 tai Pompėjos miestas buvo pa-
 laidotas ir lyg kokių laku her-
 metiškai uždarytas. Kaip ma-
 noma, po kurio laiko buvusių
 Pompėjos gyventojai pradėjo
 kasti tunelius, per kuriuos jiems
 pasisekė daug vertingų daiktų
 iš palaidoto miesto išgabenti.
 Bet vėliau žmonės užmiršo įvy-
 kusių katastrofą ir paliko rami-
 bėje palaidotą Pompėją. Per
 šimtmečius pelenų ir lavos
 sluogsnio padengtas miestas
 pasiliko riogsti. Juo susidomė-
 ta tik 1748 m., kai Neapolio vy-
 riausybe pradėjo atkasinėjimus.
 Dabar jau apie keturi penkta-
 daliai to miesto atkasti. Reik-
 kia tiesiog stebėtis, kaip viskas
 išliko apsaugota. Pompėjos gat-
 vės, įvairūs pastatai, turčių vi-
 los, visuomeniškos įstaigos iš-
 liko beveik nepažeisti. Pažeisti
 tik pastatų stogai, kurie nepa-
 jėgė atlaikyti sunkaus suakne-
 nėjusios lavos ir pelenų klodo.
 Vienoje operetėje teko girdėti
 tokį posakį: "And those ancients
 weren't so ancient after all"...
 Kai pavakšėjoji po atkasto
 miesto gatvės, aplankai turčių
 vilas, puikiai įrengtas aikštes,
 apžiūri stebėtino gražumo anų
 laikų menininkų kūrinius, tai iš
 tiesų įsitikini, kad tie senovės
 žmonės nebuvo labai senoviški
 ir sugebėjo sukurti tokias ver-
 tybes, kurios yra brangios ir
 šiandien.
 "On the Isle of Capri" praėi-
 tyje buvo labai populiarūs ir mė-
 giama daina, kurios ir melodi-
 ja graži bei sentimentali ir žo-
 džiai, kaip čia pasakius, itin ro-
 mantiški. Dainoje kalbama apie
 "pabėgimą" nuo pasaulio ir nu-
 traukimą ryšių su praeitimi. Gir-
 di, kai mes nuo visko ir visų
 atsiskirsime, tai "let the world
 go by". Kas paskatino jus į tą
 salą vykti, — noras nors trump-
 nau laikui nuo visko pasitrauk-
 ti ir užsimiršti, ar kas kita?

medžiai, citrinos, vynuogės,
 migdolai, apelsinai ir kiti vais-
 medžiai. O gėlių įvairumas ne-
 paprastas. Iš viso sala pasižy-
 mi daugybe visokių augmenų,
 kurių priskaitoma iki 850!

Bet, tur būt, yra kas nors ir
 daugiau, kas traukia turistus
 salą aplankyti? Tad ką ten ypa-
 tingai įdomaus matėte?
 (Bus daugiau)

Pasveikink savo draugus
 per "Naujienas"



MIELAM PRIETELIUI
A. A. PETRUI GLEMŽAI
 mirus Chicagoje, jo žmoną Laimutę Griniūtę -
 Glemžienę ir Lietuvoje likusius seserį ir brolių
 giliai užjaučiame ir liūdimė buvę
GOETTINGENO STUDENTAI.

Dr. Laimutei Griniūtei - Glemžienei,
 jos mylimam vyrui dipl. teis.
PETRUI GLEMŽAI
 mirus, su liūdesiu reiškiamo gilią užuojautą
 K. ir J. KAUNAI,
 G. ir E. LAZAUSKAI,
 J. ir F. URBELIAI.

STELLA PETKUS
 (PAGAL TĖVUS ALDONIS)
 gyveno 3950 West 104th Place
 Mirė 1959 metų lapkričio 17 d., 8:25 val. ryto, sulaukusi 40 metų
 amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
 Paliko nuilūdę vyras Antanas, tėvas Frank Aldonis, našvės An-
 thony Petkus, 2 broliai: Daniel, jo žmona Stella; Bruno, jo žmona
 Helen ir jų šeima; pusbroliai Steve Shaullinkas ir Albert Shaullinkas
 ir jų šeimos; 2 pusseserės: Doris Gaidjurgis ir Genevieve Budvaitis;
 dėdė Ignacius Aldonis ir jo šeima ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.
 Kūnas bus pašarvotas lapkr. 18 d. 7 val. vakare Petkus ir Sūnais
 koplyčioje, 6812 So. Western Ave.
 Šeštadienį, lapkričio 21 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydima iš
 koplyčios į Queen of Martyrs parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa-
 maldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Petkus gimines, draugai bei pažįstami nuosirdžiai
 kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą
 ir atsiveikšinti.
 Nuilūdę lieka:
 Vyras, Tėvas, Broliai ir kiti Gimines.
 Laidotuvių direkt. Petkus ir Sūnais. Tel.: Grovehill 6-2345.

JURGIS PRANINSKAS
 gyveno 5629 So. Wood Street
 Mirė 1959 m. lapkričio 16 d., 12:50 val. ryto, sulaukęs senatvės.
 Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiščių parapijoje.
 Amerikoje išgyveno 49 metus.
 Paliko nuilūdę brolis Jonas, brolio vaikai Kester, jo žmona Bar-
 bara ir Ruth Simanis, jos vyras George ir jų vaikai Ann, Georgia,
 Anthony, Christine, Mary Lou ir Joseph; gimines: Gene Praninskas,
 jos sūnus John ir Annette Praninskas ir jos dukterė Barbara; daug kitų
 giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicago Lietuvos Draugijai.
 Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
 Šeštadienį, lapkričio 21 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš
 koplyčios į Gimimo Panevėžio Svenciausios parapijos bažnyčią, o po ge-
 dulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
 Visi a. a. Jurgio Praninsko gimines, draugai bei pažįstami nuosir-
 džiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patar-
 navimą ir atsiveikšinti.
 Nuilūdę lieka:
 Brolis, Brolio Vaikai ir kiti Gimines.
 Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: Republic 7-8600.

Vienerių metų mirties sukaktis
POVILAS PAVILONIS
 Gyveno 2341 West 23rd Street
 Mirė 1958 m. lapkričio 18 d., 6 val. ryto, sulaukęs 70 metų amž.
 Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Velykių parap., Katėnių kaime.
 Amerikoje išgyveno 43 metus.
 Paliko nuilūdę: pusbroliai: Juozapas ir Stanislovas Pavilonis su
 šeimomis, Jurgis Zemaitis su šeima, gyvena Pittsburgh, Pa.; Juozapas
 Miknis, gyvena Newark, N. J.; Ludvikas Pukis, gyvena Westville, Ill.;
 Antanas Pukis ir Liebenow šeima, gyvena Kalifornijoje; tetulė Pau-
 line Kairienė, pusseserės Elizabeth Kairis, Stanislava Kairis ir Anasta-
 zia Medzis ir jų šeima, gyvena Racine, Wisconsin.
 Priklausė Liet. Piliiečių Darbininkų Pašalpos klubui, Liet. Keistu-
 očių Pašalpos klubui, Liet. Zagariečių klubui, Liet. Ex-manierių klubui,
 Chicago Lietuvos Našių ir Našiučių ir Pavienių Draugiskam klubui.
 Nuilūdę lieka:
 Pusbroliai, Pusseserės ir kiti Gimines.

Gėles Myliniems, Vestuvėms,
 Banketams, Laidotuviams,
 Papuošimams.
URBA Gėlininkas
 4180 ARCHER AVENUE
 Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
 BEVERLY HILLS GELINČIA
 GELES VISOMIS PROGOMS
 2443 WEST 63rd STREET
 Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Edw. Saunorio Gėlynas
 Parduodam Revlis Starlight stainless
 medžius, Paruošiam gėles vestuvėms,
 laidojime ir kitoms iškilmėms. Pa-
 puošiam jūsų artimųjų kapą žeminiui
 žaliu uždangalu ir vainikais.
 3947 W. 111th STREET. PR 9-1355

LOVEIKIS Telegramai
 Vėliau Pasaulio
 Daliai
KVIETKININKAS
 Gėles Vestuvėms, Banketams
 ir Pagrabams.
 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GELININKAS
 (PUTRAMENTAS)
 Linksnumo arba liūdesio valandoje
 Gražiausias Gėles ir Vainikai, Antka-
 pių papuošimai ir sezoninės
 kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020



Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
 6845 SO. WESTERN AVE.
**TRYS MODERNISKOS
 AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS**
MAJONOMI VERTA
 REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
 Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
 4605-07 So. Hermitage Avenue
 Tel.: Yards 7-1741 — 1742
 *
 4330-34 So. California Avenue
 Telefonas: Lafayette 8-0440
 Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto li WOPA, 1490 kil.
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
 TĖVAS IR SŪNUS
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
 6812 So. Western Avenue
 Telef.: GROvehill 6-2845-6
 1410 So. 50th Ave., Cicero
 Telef.: TOWNhall 3-2108-9
 Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
 Chicago
 Lietuvių
 Laidotuvių
 Direktorių
 Asociacijos
 AMBULANCE
 PATARNAVI-
 MAS DIENA
 IR NAKTĮ
 TURIME
 KOPLYČIAS
 VISOSE MIEŠTO
 DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
 1646 W. 46th STREET Phone: Yards 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-4213
 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
 718 WEST 18th STREET Phone: SBeley 8-5711

PETRAS BIELIŪNAS
 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

ALFRED VANCE
 1424 SO. 50th AVE., CICERO
 Phones: LYonic 2-5245 — TOWNhall 3-9687
P. J. RIDIKAS
 3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
 APIE SAVO NAMO
 INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra lai-
 kas tinkamai
 įrengti savo
 namą vasarai
 ir žiemai.
 Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies
 stako lentų ir namams materiolų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
 3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESOMAI

ALYVA - ANGLYS
 SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS
 SKRUPULINGAI SAZININGAS PATARNAVIMAS.
 Galima šaukti kiekvieną metu Prospect 6-6677.
 24 VALANDŲ TARNYBA.
GAPS FUEL CO.
 2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

MUTUAL FEDERAL
**DABAR VISIEMS
 TAUPYTOJAMS**
**MOKA 4% PER
 METUS**
 Dividendus mokame birželio 30 d.
 ir gruodžio 31 dieną.
 Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur,
 jei atnešite savo banko knygutę.
2202 W. CERMAK ROAD
 Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
 Chartered and Supervised by the U. S. Government

Budrik Furniture
 3241 So. Halsted Street
FURNITURE MART PAVYZDŽIAI
 kiti pavyzdžiai turi būti parduoti.
SUTAUPYKITE NUO 30% IKI 60%.
 3 kambarių baldų komplektas, kėlnioja \$445 — dabar \$267.00
 Kitas 3 kambarių komplektas: 2 gab. gyvenamojo setas, cocktail
 stalas, 2 step stalai, miegamojo setas, dvigubas dresseris,
 veidrodėlis, bookcase lova, pritalkyta skėnė, matrasas, box
 springs, gaminis pečius, pertalstas šaldytuvas, lėmpos.
 Inoleum ir pavėkstai viskas už \$399.00
 2 gab. svečių kambario setas — buvo \$779 — dabar \$389.00
 2 gab. svečių kambario setas. Pultas, buvo \$410 — dabar \$235.00
 3 gab. sectional, turtingai apdengtas, nupigintas \$149.00
 Double duty sofa, dvim. mieginti, skoningai stilizuota \$129.00
 4 gabalų dailus miegamojo setas \$119.00
 4 gabalų double dresser setas, nupigintas \$199.00
 7 gabalų liuksusinis miegamojo kambario setas \$119.00
 5 gabalų dailus setas, parinktinų spalvų \$29.00
 Dailūs 7 gabalų dailus setai \$59.00
 8x12 Inoleum \$3.50
 8x12 Vilmonit kaurai \$39.95
 Atidara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:00 val. Sekmad. nuo 12—5.
 Budriko radio programos iš stoties WHFC, 1450 kil.
 sekmadieniais 2-45 val. po pietų.

A. + A.
ONA KNATAUSKAS
 (VIKARTAITĖ)
 gyv. 4410 S. Washenaw Ave.
 Mirė lapkr. 16 d., 1959, 2:10
 val. ryto, sulaukusi pusės amž.
 Gimė Lietuvoje, Kilo iš Tau-
 ragės apskr., Sartiniškių para-
 pijos, Putokščių kaime.
 Amerikoje išgyveno 49 metus.
 Pasiliko dideliame nuilūdime
 dukterė Sofija, švogerkė Domice-
 lė Wikart, jos dukterė Sofija
 Trumpulis, pusseserė Ona Stu-
 tonienė su šeima, pusbroliai
 Alex Wikart su šeima; gimines:
 Louis Vasaitis su šeima ir kiti
 gimines, draugai bei pažįstami.
 Kūnas pašarvotas P. Bielioni
 koplyčioje, 4348 So. California
 Ave.
 Laidotuvių įvyks penktadienį,
 lapkr. 20 d., iš koplyčios 8:30
 val. ryto bus atlydėta į Sv. P.
 Marijos Nekalto Prasidėjimo
 parapijos bažnyčią, kurioje įvyks
 gedulingos pamaldos už velo-
 nės sielą. Po pamaldų bus nu-
 lydėta į Sv. Kazimiero kapines.
 Nuosirdžiai kviečiame visus
 gimines, draugus ir pažįstamus
 dalyvauti šiose laidojėse.
 Nuilūdę: Duktė.
 Laidotuvių direktorius Petras
 Bielionas. Tel.: LA 3-3572.

DETROITO NAUJIENOS

Iš saulėtos Floridos

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959
Chicago stipriausioji istaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dël jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodël neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

4% DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President
 JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
 TURTAS \$70,000,000.00
 ATSARGOS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
 AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
 PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šëit. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak. Treç. visai neatidroma.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
 IS TOLI IR ARTI
Nauij dideli t-akai - Nauijais kraustyimo ironkiai
Slgu metu patyrimas - Rëgis ir saziningas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Willbrook 5-9209

Diagnozë nustatëius

Mënësio prieš saulë vakarà laikotaryje, porà kartà Naujienose priminëme skaitytojams, kad Anatolijaus Kairio komedijos premjera bus suvaidinta lapkrëio 7 d. Dabar jau visas praeityje. Belieka tik vienaip ar kitaip įvertinti, na, ir pastatyti taškà... Iki sekančio kurios organizacijos vakaro.

Komedija, kaip žinia, režisavo ir pats vaidino Justas Pusedëris. Iš programos lapelio sužinojome, kad jo ir scenovaidis. Be jo — dar penki aktoriai. O vaidino beveik tris valandas. Padalinkime: šešiams po pusę valandos monologų. Bet apie vaidybà gal vëliau. Pirmiausia — veiksmas.

Lyg ir neràsu apie jį kalbëti, tik vienà kartà scenoje pamãius, neturëjus progos perskaityti. Tačiau šį tą galima paminëti, gal ir neperdaug suklįstant. Turinys? Gyvena Chicagoje (bene dešimt metų) naujųjų atëvių Naujokaičių šeima. Tëvas Petras, buvęs mokytojas, besirûpindamas lietuviybës išlaikymu, besiriedamas su žmona Koste ir pasiutusiai blauros bûdo, jau beveik nutautusis dukrele Birute, pirmojo veiksmo gale išprotëja. Didësiu ligo nio nervų padirginimui vis maišosi kvankterëjës, bet dešimt tûkstanių susikrovës senbernis Jonas Budrys, medicinos gydytojas (pakviestas prie profinio ligo nio, tačiau niekur neminama, kad psichiatras!) Au-

gustinas Kaunaitis, na, ir universalus vaizbûnas Matas Jankus. Intrigos kaip ir nėra. Tiesa, iš Birutës kaprizingų, isteriškų sùkterëjimų sužinome, kad ji draugauja su nelietuviu, netgi ištëkëti žada ir vis ruošiasi bëgti, o galiausiai susižieduoja su saktu lietuviu, prekybos agentu. Bet visa tai baisiai neįtikinama ir absoliučiai neįtriguoja. Kitas intrigos variklis turëjo būti Jonas Budrys, besimeilinas prie Naujokaitienës, bet ir çia prie jokių komiškų skandalų, kaip komedijose įprasta, nepriëjo. Pagrindiniam gi veikalo herojui, nuo kurio ligo s ir pats pavadinimas — "Diagnozë" autoriaus duotas, publika diagnozë nustatë jau pirmojo veiksmo gale, kai vargšas mokytojas Naujokaitis pradëjo su skambančiu rankoje lakstyti po scenà ir šaukti: miršskaityti! Tačiau šį tą galima paminëti, gal ir neperdaug suklįstant. Turinys? Gyvena Chicagoje (bene dešimt metų) naujųjų atëvių Naujokaičių šeima. Tëvas Petras, buvęs mokytojas, besirûpindamas lietuviybës išlaikymu, besiriedamas su žmona Koste ir pasiutusiai blauros bûdo, jau beveik nutautusis dukrele Birute, pirmojo veiksmo gale išprotëja. Didësiu ligo nio nervų padirginimui vis maišosi kvankterëjës, bet dešimt tûkstanių susikrovës senbernis Jonas Budrys, medicinos gydytojas (pakviestas prie profinio ligo nio, tačiau niekur neminama, kad psichiatras!) Au-

gustinas Kaunaitis, na, ir universalus vaizbûnas Matas Jankus. Intrigos kaip ir nėra. Tiesa, iš Birutës kaprizingų, isteriškų sùkterëjimų sužinome, kad ji draugauja su nelietuviu, netgi ištëkëti žada ir vis ruošiasi bëgti, o galiausiai susižieduoja su saktu lietuviu, prekybos agentu. Bet visa tai baisiai neįtikinama ir absoliučiai neįtriguoja. Kitas intrigos variklis turëjo būti Jonas Budrys, besimeilinas prie Naujokaitienës, bet ir çia prie jokių komiškų skandalų, kaip komedijose įprasta, nepriëjo. Pagrindiniam gi veikalo herojui, nuo kurio ligo s ir pats pavadinimas — "Diagnozë" autoriaus duotas, publika diagnozë nustatë jau pirmojo veiksmo gale, kai vargšas mokytojas Naujokaitis pradëjo su skambančiu rankoje lakstyti po scenà ir šaukti: miršskaityti! Tačiau šį tą galima paminëti, gal ir neperdaug suklįstant. Turinys? Gyvena Chicagoje (bene dešimt metų) naujųjų atëvių Naujokaičių šeima. Tëvas Petras, buvęs mokytojas, besirûpindamas lietuviybës išlaikymu, besiriedamas su žmona Koste ir pasiutusiai blauros bûdo, jau beveik nutautusis dukrele Birute, pirmojo veiksmo gale išprotëja. Didësiu ligo nio nervų padirginimui vis maišosi kvankterëjës, bet dešimt tûkstanių susikrovës senbernis Jonas Budrys, medicinos gydytojas (pakviestas prie profinio ligo nio, tačiau niekur neminama, kad psichiatras!) Au-

Prie teigiamybû reiktû priskirti, svarbiausia, dekoracijû sustatymà ir scenû keitimà. Pvz. pirmame veiksmo scenoje matome visà apatinj namo aukštà: priekyje salionëlis, gûlumoje valgomasis kambarys ir laiptai į miegamuosius antrame aukšte, o dešinëje Birutës kambarys. Kiekvienas kambarys atitinkamai (ir preciziškai!) apstatytas, nepamirštant në filmû aktoriû paveiklû ant Birutës kambario sienû. Veiksmas vyksta viename, dviejuose, net trijuose kambariuose iš karto, į svarbiausj veiksmo vietà sukoncentruojant projektoriû šviesas. Antrame veiksmo, dar įdomiau, įrengtas kairëje scenos pusëje rûsys, kuriame pamišës Naujokaitis, įsirengës mokyklos klasë, "mokytojauja". Net telefonû pašnekësio metu matome abu partnerius (dr. Kaunaitj ir ponj Naujokaitienë). Šios naujovës tikrai įdomios, ir, pasakysiu, praktiškos. Tik nežinau, ar tai komedijos autoriaus, ar režisoriaus nuopelnas. Negalima pasakyti, kad nebûtû buvë komiškû dialogû. Jeigu jie nevisur originalûs, surinkti iš laikraçiû (sakysime: "apsidraudës nuo mirties — ar tai reiškia, kad nebemirsiu", neseniai buvo buvo visoje lietuviškoje periodikoje), tai vis tiek, tinkamai perduoti, publika juokino. Buvo ir nevykusių, saryšio neturinçiû palyginimû, kaip "dešimt tûkstaniû — dešimt Dievo įsakymû", kurie, taçiau, gero aktoriaus atitinkamai ištarti, sukëlë begalës juoko.

Beje, vël užsimename aktoriaus. Va, çia tai jau kita kalba. Justas Pusedëris, statydamas šj komedijà, tikrai parodë kà gali. Ir tai dvigubai! Pastatyti veikala, kuriam visko trûksta ir sudominti publika, tai jau didelis režisoriaus ir aktoriû nuopelnas.

(Bus daugiau).

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES, NOVEMBER 18, 1959

Sirgo Jonas Stasiûnas

MIAMI, Fla. — Pas mus laikësi Jonas Stasiûnas. Jo pasakojimu, jis buvo susirgës. Gulëjo ligo ninëje. Jam buvo padarytos trys operacijos, kuriose dalyvavo trys gydytojai. Visa tai jam kainavo apie \$10,000.

Dabar sakësi jis besijauçias gerai. Jis mano, kad, jeigu ligo s jį bûtû apnikusios Chicagoje, tai jis bûtû nukeliavës į kapus. Jo žmona taip pat kiek nesveikuoja.

Ponai Stasiûnai gyvena šiuo adresu: 2771 — S. W. 11th St., Miami, Fla. Çia jie turi dvi nuosavybes, o Chicagoje vienà. Linkime ponams Stasiûnams bûti sveikiems.

Kenoshos žinios

Gavome laiskà iš Kenoshos nuo savo giminiû, kurie rašo, kad automobilij "Nash" kompanija reiškiasi labai aktyviai. Ji uvaldë Simmons dirbtuvë ir çia numato gaminti daugiau automobiliû. Giminiû nuomone, "Nash" palaiko Kenoshos miesto gyvybë. C. K. Braze

Only NORGE DISPENSOMAT WASHER
 Pre-loads up to 4 different laundry aids...adds them automatically...at exactly the right instant!
 Load it! Set it! Forget it!



Whiter, brighter, softer washables—automatically. Special care for all fabrics. Exclusive 3-way lint filter.

SOLD, SERVICED, AND GUARANTEED BY YOUR NORGE QUALITY DEALER

SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE
 2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
 OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SKAITYKITE NAUJIENAS

TWO floor heat outlets—DOUBLE THE HEAT OVER YOUR FLOORS!



Discover the miracle of BUILT-IN SUPER FLOOR HEAT!

give your family a new standard of living with a new, patented **SIEGLEA GAS HOME HEATER**

It pays for itself with the fuel it saves!

MONEY BACK GUARANTEE!
 Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM
 Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas OFF!
 start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.
 1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112
 CHICAGO, ILL.

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00
 NOW — WE PAY **4%** ON ALL SAVINGS
LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

From 1924 to 1960
 Serving Your Community

Maloniai kvieçiams Tamstà padëti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, kur gausite aukštà 4% dividendà visuose se taupymo skyriuose ir apdraustà jû saugumà. Priedui dar gausite gerà dividendà iš veltui teikiamû mûsû patarnavimû iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mûsû taupytojai sutaupo iki ½% ir daugiau viršûj suminëtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur tektû mokëti.

Taupytojų patogumui Chicago Savings Bendrovës istaiga yra viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtû.

Didësiu taupytojų patogumui mûsû raštinë yra atdara 3 vakarus savaitëje: pirmadienj, ketvirtadienj ir penktadienj. Įstaigos kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS

Ar Jûs tikite į Kalëdû Diedukà — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo tebetikime, nes Kalëdû Diedukas tikrai yra. Jis apsisotjes mužame Indianos kaime-lyje, ir ten turi savo pašto istaigà. Ar Jûsû vaikutis nesusižavëtû ir nesusižadintû, jei gautû asmeniškà laiškà tiesiai iš Kalëdû Dieduko, antspauduoto Santa Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicago vaikai gali gauti pageidaujama laiškà iš Kalëdû Dieduko. Jums tiktai reikia užëiti į Chicago Savings and Loan Association, kur Kadëdû Diedukas yra įsitaisës savo centrà, ir pasirinkti laiškà bei specialû vokà iš pas mus paliktû pavyzdziû. Užadresuokite, pridëkite pašto ženklà ir paleiskite į mûsû specialj pašto dëžutë. Chicago Savings pasirûpins, kad laiškai bûtû užantspauduoti paçio Kalëdû Dieduko pašto istaigoje ir įteikti Jûsû mylimam vaikuiui.

Užëikite šiandien... Tai bus mûsû pasitarnavimas bendrovei ir mûsiškis Kalëdû pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikuiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalëdû Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass'n
 6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
 Tel.: GROvehill 6-7575

Atdara: Pirmadienj nuo 12 iki 8, antradienj nuo 9 iki 4, ketvirtadienj ir penktadienj nuo 9 iki 8. Treçadienj uždaryta visà diena, o šëštadienj nuo 9 iki 12:30 val. po pietû.

NAUJIENOS THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$11.00, pusel metų 6.00, trims mėnesiams 3.50, vienam mėnesiui 1.25.

Užsienio šalyse: metams \$14.00, pusel metų 7.00, vienam mėnesiui 1.50.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Kancleris Adenaueris Londone

Vokiečių Federalinės Respublikos kancleris (ministras pirmininkas) Konrad Adenauer vakar nuvyko į Londoną, kur jisai ketina praleisti 3 dienas, konferuodamas su premjeru Macmillanu.

Britanijos premjeras ieško susitaikymo su Sovietų Sąjunga, ir jo pastangos šita kryptimi jau yra davusios šokių tokių vaisių. Prez. Eisenhowerio administracija, kuri seniau buvo priešinga "viršūnių konferencijai", jau dabar jai pritaria, nereikalaujama "įrodymų veiksmams" iš Sovietų Sąjungos pusės, kad tokia konferencija galės bent iš dalies būti sėkminga.

Konfidencialūs pasikalbėjimai tarp JAV prezidento ir Rusijos diktatoriaus kalnų stovykloje Camp David, atrodo, dar labiau sustiprino Eisenhowerio nusistatymą dalyvauti "viršūnių konferencijoje", nepaisant net to, kad Chruščiovas nėra atsiėmęs savo reikalavimo, kad vakarinės valstybės pasitrauktų iš Berlyno.

Sovietų valdžia taip pat nėra atsisakiusi nuo savo opozicijos Vokietijos suvienijimui demokratiniu keliu. O betgi prez. Eisenhoweris dabar, kaip ir britų premjeras Macmillan, sutinka eiti į "viršūnių konferenciją" su Chruščiovu. Neįmanomas dalykas, kad tokioje konferencijoje būtų ignoruojamas Berlyno klausimas arba visos Vokietijos problema, kuri yra tampriai su tuo klausimu susijusi.

Bet kaip ją keisti? Britų premjeras siekia sumažinti "įtampą" tarp Sovietų Sąjungos ir Vakarų. Kadangi Sovietų Sąjunga kietai laikosi savo reikalavimų, tai įtampos sumažėjimas galėtų būti pasiekiamas tik Vakarų nuolaidomis, ir šitų nuolaidų objektas būtų pirmoje eilėje Vokietija.

Toks pavojus dabar gresia Vokiečių Federalinei Respublikai, jau nekaltant apie du su viršum milijonu žmonių, gyvenančių vakarinėje Berlyno dalyje.

Nėra abejonės, kad tai ir paskatino kanclerį Adenauerį vykti į Londoną.

Jisai bijo, kad suartėjimas tarp Rytų ir Vakarų nebūtų padarytas demokratines Vokietijos sąskaita. Keturi Didieji, sakysime, susitartų nuginkluoti Rytų ir Centro Europos sritį, kurioje guli Vokietija: vakarinė Vokietija tokiu atveju pasilikytų bejėgė atsigtinti nuo agresijos iš rytų ir būtų priversta atsidėti JAV protekcijai.

Bet tai palieštų ne tik vokiečius. Jei Federalinė

APŽVALGA

Karamzino Rusijos istorija

Neseniai Harvardo universitetas išleido anglišką N. M. Karamzino Rusijos istorijos vertimą. Šis istorikas buvo didelis betkokių liberalinių arba pažangių idėjų priešinys ir uoliai gynė neribotos autokratijos ("samoderzavijos") sistemą, kaip vienintelę tinkamą Rusijai.

Karamzinas priešinosi caro Aleksandro I reformoms ir su panieka žiūrėjo į Speranskio sumanymą pakeisti autokratią konstitucine monarchija. Būdamas turtingo dvarininko sūnus, jisai gavo progą pagyventi Vakarų Europoje, ir kaip tik tuo laiku kilo Didžioji Prancūzų Revoliucija (1789 m.), kuri jį labai nugązdino.

Karamzinas paruošė memorandumą, įrodinėdamas, kad caras esąs vienintelis teisės ir tvarkos šaltinis ir niekas kitas neprivalas turėti balsą valstybės reikaluose. Žmonėms jisai nepripažįsta jokios teisės kištis į valstybės reikalus; jie neprivalo net žinoti, ką valdžia svarsto, ir ką nutaria.

Niekas nesukeldavo jame tokio didelio pikto, kaip sumanymai duoti laisvę ūkininkams. Jisai sakė, kad "politinio pastovumo atžvilgiu yra saugiau žmones pavergti, negu suteikti jiems laisvę pirm laiko". Gindamas baudžiamą, Karamzinas teigė, jog ūkininkai esą laimingi, gyvendami baudžiaininkų padalyje.

Šitokia filosofija yra pagrįstas Karamzino istorijos veikalas, kurį jisai rašė prieš šimtą su viršum metų. Šiandien jo idėjos atrodo tinkančios viduramžiams. O betgi...

Kokia valdžios sistema yra dabartinėje Rusijoje? Ar Stalino diktatūra buvo mažiau autokratiška, negu bet kurio Rusijos caro? Dabar Rusiją valdo Nikita Chruščiov, kuris tos diktatūros pagrindus laiko neliečiamais, net "šventais". Karamzinas sakė, kad Rusijos ūkininkai-baudžiaininkai esą "lanmingi". Bet ar ne tą

Respublika nusiginkluotų, tai ji turėtų pasitraukti iš NATO (Š. Atlanto Sutarties Organizacija) — ir ši Vakarų Europos apsigimnio organizacija sugrįžtų. Sovietų dominavimas Europoje tada būtų užtikrintas.

To gali per daug nepramatyti britai, kuriems Europos žemyno likimas nevisada rūpi. Bet tai gyvybės klausimas vokiečiams, prancūzams ir jų kaimynams. Diskusijose su Macmillanu vokiečių kancleris kalbės ne vien savo šalies reikalą, bet ir kitų vakarinių tautų.

prašytų, kad juos išlaisvintume iš tariamos rusų okupacijos".

Bet ar gudruolis, kuris parašė šią gudrybę, pagalvojo, kas atsitiktų žmogui, gyvenančiam Lietuvoje, kuris savo laiske parašytų apie tikrąją (o ne "tariamąją") rusų okupaciją ir prašytų iš jos išlaisvinti? Ne, jisai apie tai nepagalvojo, — antraip, jisai tokių "gudrybių" nerašytų. Sarmatyti!

Tas faktas, kad iš tūkstančių Lietuvos žmonių, rašiusių laiškus amerikiečiams, nė vienas savo laiške neprasė juos "išlaisvinti", rodo, kad jie turi daugiau proto, negu tas raudonasis gudruolis. O tai yra vienas iš svarbiausių pagrindų Lietuvos laisvinimo darbui.

Jeigu Lietuvos žmonės neturėtų smegenų arba nesugebėtų smegenų vartoti, kaip komunistai, tai kokia prasme būtų juos laisvinti?

Nauji pašto ženklai

JAV gen. pašto viršininkas Arthur E. Summerfield praneša, kad išleidiama keli pašto ženklai su Amerikos patriotiniais šūkais, būtent: 1) 1960 m. sausio 20 d. Mount Vernon, Va., išleidžiamas 4 centų ženklas su Jurgio Washingtono Atsisveikinimo Adrese 1796 metais pasakytais žodžiais "Laikytis geros valios ir teisingumo visų tautų atžvilgiu"; 2) penktadienį, lapkričio 20 d. New Yorke išleidžiamas 15 centų tarptautinis aviacijos (oro pašto) ženklas su Laisvės Stovyla ir užrašu "Laisvės visiems"; 3) 1960 m. balandžio 22 d. San Francisco išleidžiamas oro pašto 25 centų ženklas laiškam į Aziją, Australiją ir Afriką su ištrauka iš Linkolno Gettysburgo kalbos: "Žmonių, žmonėms, žmonėms arba iš žmonių, per žmones, dėl žmonių" (Of the People, By the People, For the People).

Kaip tikriau, greičiau prisiskauti policijai

Policijos komis. O'Connor pataria piliečiams, kad esant reikšmingam ir draugų. Vieni laiškuose džiaugiasi dabartiniu Lietuvos gyvenimu, kiti verkšleną, prašo vaistų, akordeonų ir net automobilių. Bet ne karto nekur neteko girdėti, kad tuose laiškuose kas nors iš tenai užtruktų.

Dr. Prano Ancevičiaus paskaitos

Kitą savaitgalį, lapkričio 21 ir 22, Dr. Pranas Ancevičius Lietuvos Auditorijoje (3133 So. Halsted St.) skaitys paskaitas, kurių bendra tema—"Istorija be pagražinimų". Lapkričio 21 dieną jis papasakos, kas dėjos Varšuvoje, kai Hitlerio karo mašina įsiveržė į Lenkiją. Paskaita prasidės 7 val. vakare. Paskaitos tema — "Varšuva karo ugnyje ir Lietuva".

Antroji paskaita įvyks irgi toje pat vietoje lapkričio 22 dieną, sekmadienį. Prasidės 2:30 val. po pietų. Tema—"Vilnius mūsų, Lietuva rusų". Dr. Ancevičius papasakos, kaip Kremliaus valdovai "padovanojo" Lietuvai Vilnių, o paskui visą Lietuvą pavergė. Papasakos apie tai, kas dėjos užkulisuose, kaip kai kurie aukšti valdžios pareigūnai, susižavėję Maskvos pasiūlymais, net pradėjo Staliną garbinti. Papasakos apie savo susitikimus ir pasikalbėjimus su tuo laiku būvusiais svarbiais asmenimis bei asmenimis, kurie pasidarė svarbūs ir įtakingi po to, kai komunistai įsitvirtino Lietuvoje.

Dr. Pranas Ancevičius yra plačiai žinomas žurnalistas ir politikas, kuriam buvo lemta patekti į aukščiausius istoriškų įvykių sukurius.

Lietuvos okupacijos aiškintojai patys sau prieštarauja

(ELTA) Ne nuo šandien yra žinoma, kad sovietiniai istorikai įvykius privalo aiškinti remdamiesi ne istorine tikrove, bet komunistų partijos "tiesinijomis". Tokiu "dialektiniu" mastu matuojami jų ir įvykiai Lietuvoje, ypač Lietuvos okupacija ir įjungimas į Sovietų Sąjungą. Praejus 20 metų nuo 1939 m. spalio 10 d. sudarytos "Vilniaus ir Vilniaus srities Lietuvos respublikai perdavimo ir Lietuvos-Sovietų Sąjungos savitarpio pagalbos sutarties", prof. J. Žiugžda Vilniaus "Tiesoje" (Nr. 238) parašė ilgą sukaktuvinį straipsnį, kuriame, nuostabi būdu aiškiausiu istoriškai įvykiui pastatomi aukštyni kojom. Prof. Žiugžda — tai ne kūrīs nors karštakojis konjainuolis, tai šiaip jau rimtas vyras. O tačiau jis leidžiasi į tokius aiškinius, kurie jį degraduoja į paprasčiausią sovietinį propagandininką, be atodaisr klastojantį istorinę tikrovę. Jis tame straipsnyje teigia:

"Lietuvos darbo žmonės, komunistų partijos vadovaujami... nuvertė nekenciamą fašistinę diktatūrą, nuvertė dvarininkų, buožnių ir kapitalistų valdžią, paėmė valdžią į savo rankas".

Prof. Žiugžda pats Lietuvoje buvo 1939 ir 1940 metais. Jis gerai žino, kas ir kaip tuomet Lietuvoje vyko. Jis pats savo akimis matė, kad jokie "Lietuvos darbo žmonės" jokios "valdžios" nenuvertė. Jis pats žino ir matė, kokiomis šantažinėmis sąlygomis buvo atiduotas Lietuvai Vilnius ir įvesdintos pirmosios sovietinės įgulos, jis pats žino ir matė, kad 1940 metais ultimatyvinių "sutarčių" priedanga raudonoji armija okupavo Lietuvą ir Kremliaus įgaliojimuai Późniakovas, Dekanozovas "tvarkė" Lietuvos santvar-

ką, įkurdino iš pradžių "liaudies vyriausybę", o paskiau tikrą sovietinę valdžią. Ir nepaisant to, ką jis ir visi kiti tuomet patys pergyveno, prof. Žiugžda šandien sklandžia plepalus apie tai, kad "liaudis nuvertė" buvusią valdžią ir įkūrė sovietinę. Iki kurio laipsnio turi būt pašliję sovietinių istorikų teisybės pajautimas, jei valdžios oficioze skelbiami tokie melai.

Žinoma, ne vienas Žiugžda tokias nesąmones skelbia, tai daro, pvz., ir kp vad. A. Sniečkus. Jis neseniai "Komunisto" rusų laidoje t. k. parašė: "1940 m. vasarą antifasistinis judėjimas visų dirbančiųjų ir demokratiškų pajėgų, vadovaujamas komunistų partijos, buvo pajėgus nuverti nekenciamą fašistinį režimą, buržuazinę diktatūrą".

Tai yra šių dienų sovietinė versija. Bet tas pats A. Sniečkus 1940 m. vadinao "liaudies seimo" posėdyje atvirai ir aiškiai pasakė:

Galingoji ir nenugalimoji darbininkų ir valstiečių raudonoji armija išlaisvino mūsų kraštą".

O J. Paleckis tuomet pareiškė, kad visos pastangos pakeisti režimą būtų buvusios be vaisių, jei ne "tautų išvaduotoja raudonoji armija".

Anuomet Sniečkus ir kiti kom. vadai dar neturėjo dramos nuvertėti nekenciamą Lietuvos santvarkoje įvykio tik dėka raud. armijos įsiveržimo į Lietuvą. Šiandien gi Sniečkus, Žiugžda ir jų profesiniai propagandininkai stengiasi raud. armijos okupacinius veiksmus nulytėti ir visa dėsto taip, lyg pati liaudis "nuvertė" buvusią valdžią ir savo laisva valia dėjos į Sov. Sąjungą — tautų kalėjimą. Tai drįstama skelbti Lietuvos gyventojams, nors jų dauguma dar gerai atmena Lietuvos okupacijos pradžią ir tikrovę matė savo akimis.

"NAUJIENOS" KŪKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪCIULIS.

A. D. Vytenis-Aušrys

DVIEJŲ DIDŽIŲJŲ KELIONĖS

(Eisenhowerio kelionė po Europą ir Chruščiovo po J. A. Valstybės)

1. Keturių užsienių reikalų ministerių konferencija Zenevoje, pasibaigusi šių metų rugpiūčio 5 d. be jokių rezultatų, pagimdė tačiau jau seniai laukiamą Chruščiovo pakvietimą į JAV. Žurnalistas Joseph Alsop straipsnyje "More in the Visit" (Herald Tribune EE, 15. VII. 59) rašo, kad prezidentas dar prieš Berlyno krizę (prieš 1958 m. lapkričio 27 d. Sovietų ultimatyvę notą dėl Berlyno) palankiai galvojo dėl Chruščiovo pakvietimo į Washingtoną, kad tuo būdu sumazinus Rytų-Vakarų įtampą, nes jis (prezidentas) jau prieš keletą mėnesių žinojo, kad Chruščiovas nori būti kviečiamas į J. A. Valstybes. Toliau, J. Alsop pažymi, kad veikiausiai Chruščiovas nebūtų dabar atvažiavęs į Ameriką, jeigu John F. Dulles dar būtų buvęs specialus prezidento patarėjas, nes "Dulles gently but rather firmly discouraged the President from asking Khrushchev to visit this country" (Alsop ibid.). (Dulles mandagiai bet pusė-

tinai stipriai atbaidydavo prezidentą kviesit Chruščiova lankyti šioje šalyje). Rugpiūčio 3 d. prezidentas spaudos konferencijos metu pranešė pasikeitimu vizitais su Chruščiovu (jo į Sovietų Rusiją, Chruščiovo į JAV), manydamas, kad dar tuo galės sudaryti pagrindą Zenevos konferencijos nors menkiems rezultatams, nes konferencija turėjo baigtis jau už poros dienų. Viltys tačiau nepasitvirtino. John F. Dulles teigė, kad nuolaidos sovietams neatneša rezultatų, bet priešingai (plačiau apie tai Naujienų rugpiūčio mėn. 26—28 d.).

Taip tai įvyko seniai planuojamas Chruščiovo staigus pakvietimas atsilankyti į šią šalį.

Chruščiovo pakvietimas, ypatinai kai Zenevos konferencijos pasibaigė be rezultatu, Europos sostinėse sukėlė didelį susirūpinimą. Susirūpinata ne tik pavergtųjų Europos tautų egzilių sferose, bet taip pat ir laisvųjų Europos tautų vyriausybų sluogsnuose. Iskilo baimė, kad Chruščiovas slaptuose pasitarimuose su Eisenhoweriu nesutartų pasidalinti pasaulį pagal įtakų zonas — viena JAV vadovaujama, kita Sovietų Rusijos, pagal anglų istoriko Toynbee peršamą diktriną — pasidalinti pasaulį į dvi, dviejų didžiųjų val-

stybių zonas. Jeigu šiai baimėi ir nebuvo didelio pagrindo, tai Bonnoje ir Paryžiuje buvo labai rimtai susirūpinta, kad Eisenhoweris nepažadėtų Chruščiovui daug nuotaidų šių valstybių sąskaiton (dėl Berlyno, Rytų Vokietijos, šiaurės Afrikos), nekaltant jau apie egzilių rūpesčius dėl status quo pripažinimo ir Chruščiovo peršamos taikingos koegzistencijos priėmimo. Šiai baimėi išsklaidyti, Eisenhoweris nusistatė aplankyti Adenauerį, Macmillaną, de Gaulle ir NATO organizaciją ir išgirsti jų nuomonės bei nusistatymus dėl Chruščiovo vizito, iš anksto pabrėždamas, kad su Chruščiovu jo vizito metu nebus svarstoma problemų, nebūs sudarinėjama sutarčių, bet bus išklausiama Chruščiovo nuomonė, pirmon eilėn J. A. Valstybes ir Sovietų Rusiją liečiančiais klausimais.

Be kita ko, didžiausias reikalas buvo Eisenhoweriui pasimatyti su Macmillanu ir de Gaulle; su Macmillanu išlyginti nuomonių skirtumus, pasireiškusių Zenevos konferencijos metu (dėl viršūnių konferencijos), su de Gaulle — sustabdyti dieną iš dienos blogėjančius Prancūzijos su J. A. Valstybėmis politinius santykius (o taip pat ir su NATO organizacija).

Maždaug prieš metus prezid. de Gaulle savo memorandumu J. A. Valstybėms ir D. Britanijai siūlė šių trijų valstybių kon-

sultacija ir veiklos suderinimą pasaulio problemoms spręsti bendrai, o ypatinai NATO organizacijos politikoje. Į šią de Gaulles memorandumą nei viena iš šių dviejų valstybių nieko neatsakė — de Gaulle suprato, kad jo siūlymams nepriartama ir iki šandien memorandumo pilnas tekstas neskelbiamas. Ambicingasis de Gaulle įsiseidė ir pasuko Prancūzijos politiką anti-Amerikos ir anti-NATO linkme. Nekaltant jau apie Prancūzijos Viduržemio laivyno iš NATO karinės vadovybės atitraukimą, atsakymą laikyti Prancūzijos teritorijoje kai kurių aviacijos dalinių, kurie prieš porą mėnesių turėjo būti perkelti į Vakarų Vokietiją, nesutarimus dėl atominių ginklų gaminimo, dėl Alžiro politikos ir kitų smulkesnių reikalų, o paskutiniu niētū premjero Michel Debre pasakymas dviejų kalbų, labai nedraugingų J. A. Valstybių — parodo ne tik Prancūzijos politinės linijos skirtingumą, bet ir taip pat, jei ne palaipsnišką išsiskyrimą iš NATO, tai mažiausiai didelį NATO organizacijos susilpninimą. Chruščiovo pasimatymas su Eisenhoweriu ir judviejų pasikalbėjimai už Prancūzijos pečių, galėjo tik pagreitinti Prancūzijos atsiskyrimą, bet tik ne tampriau sujungti su NATO organizacija. Tōji tai padėtis vertė Eisenhowerį ypatinai pasimatyti

su de Gaulle ir atstatyti bėirstancius santykius.

Prezidento kelionė

Eisenhoweris savo kelionę pradėjo rugpiūčio 25 d. ir, aplankęs tris Europos sostines, rugščio 6 d. nusileido pėrai dienių poilsio Skotijos pilvyje Culzean, kur jis lošė golfą ir išsėjos prieš Chruščiovo priėmimą Washingtono.

Edropeje prezidentą ne tik visur pasiliko su atitinkama pagarba didelės valstybės galvai (paradais, vyriausybų atsilankymais aerodromuose, kalbomis ir ekskortais į apsislojimo vieta), bet ir žmonių minios rodė palankumą vadovaujančios valstybės prezidentui kovoje už laisvę ir teisingumą su didžiausia pasaulyje tiranija — rusiškuoju komunizmu.

Prezidentas savo vizitą pradėjo nuo Bonnos, pirmuoju pasimatymu su kancleriu K. Adenaueriu. Laikė 26 valandų buvimo Bonnoje (rugpiūčio 26 ir 27 d.) ir laikė 6 valandų pasikalbėjimų su Adenaueriu, ir kuriuos fejo ir pusręčiai, Eisenhoweris pareiškė:

1) patvirtino J. A. Valstybių nepasikeitusi nusitardymą Berlyno ir Vokietijos klausimu (kas buvo pareikšta laike Zenevos konferencijos. — Žiūr. Naujienų liepos 26—28) ir

Menininkų patriarcho jubiliejinė paroda

Adomas Varnas ne tik savo maižišiška balta barzda ir garbingu amžiumi (80 metų), bet dar labiau savo dideliais nuopelnais lietuvių menininkų kultūrai visiška nusipelnė patriarcho vardo. Kiek tik kultūrinio veikimo sričių plačiausia prasme bebūvo, nė viena jam nebūvo svetima, ir tai per daugiau kaip 50 metų be pertraukos, be pailgos iki šiai dienai. Pradžioje (dar Lietuvių Seimo Petrapilyje laikais) pagarsėjęs, kaip nepalyginamas šaržuotojas savo istoriniais "Politikos faktais", jis išaugo į šakotą menininkatapytoją, grafiką, dekoratorių, portretistą, pedagogą-anklėtoją, visuomenininką ir organizatorių, palikęs Lietuviai savo sukurtus tokius paminklus, kaip Lietuvių Meno Kūrėjų Draugija, per ją Valstybės Teatrą, Muzikos Konservatoriją, Meno Mokyklą; Lietuvos pinigų—litų ir Lietuvos pašto ženklų originalus ir surinkęs iš visos Lietuvos apie 2.300 lietuvių liaudies meno (kryžių, kopytėlių, smūtkėlių ir t. p.) foto nuotraukų. Įdomu, kas įstengtų suskaičiuoti, kiek per savo ilgą amžių Adomas Varnas yra teptuko ir pieštuko darbų padaręs... Kaip ir dera lietuviškojo meno patriarcho, jo kūryba konservatyvi, perdom "realistinė", visur lietuviška, tautiška.

Pracitę šeštadienį Ciurlonio Galerijoje buvo atidaryta Lietuvių Amerikiečių Menininkų klubo suruošta dail. Adomo Varno kūrinų paroda, paminėti ir pagerbti dailininko 80 metų sukaktį. Parodoje iškabinta 51 paveikslų, daugumai jų (o gal visi?) kurti jau Naujajame Pasulyje. Parodos atidaryman atsilankę tikrai gražus būrys vienuomenės. Jubiliatą žodžiu sveikino klubo pirmininkas P. Gaučys, prel. M. Krupavičius, Lietuvos konsulas P. Daužvardis, Mikas Šileikis, p. Mikulskis ir kiti. Garbingas jubilias buvo apdovanotas gėlėmis ir artimiausiųjų draugų bei gerbėjų bučiais, už kuriuos visiems atsidėjo jausminga kalba.

Nors ir parodos lankytojų tarpe matėsi keletas Adomo vienmečių, tačiau Varnas, kad ir pabalęs, tebeatrodė gerai, sveikai, ir gyvas, judrus ir apskrus kaip jaunuolis. Lengva tokiam žmogui linkėti geros sveikatos, ilgo amžiaus ir vaisingos kūrybos savo tautos ir Lietuvos labui, gerai žinant, kad tie linkėjimai nėra perdėti!

Paroda tęsis tik vieną savaitę, taigi iki ateinančio sekmadienio, lapkr. 22 d. — Balsas iš publikos.

Apie Garfield Parką

Baigiasi meteliai, kurie įvairiai praėjo. Kas bus ateinančiais metais, atėitis parodys. Žmonės, kaip ir klubiečiai džiaugėsi gyvenimu, kol saulutė gražiomis dienomis švietė, dabar atėjo tamsesnės dienos, kurias reikia pergventi.

Einant prie metų galo, paskutinį mėnesį gruodžio 13 dieną įvyks Garfield Parko klubo susirinkimas, kuriame bus renkama valdyba 1960 metams. Klubiečiai turėtų į šį susirinkimą skaitlingai atsikvilti ir išsirinkti tinkamą valdybą.

Lapkričio mėnesio klubo susirinkime išmokėta Plonienės-Vilimas pomirtinė. Pranešta, kad sėga Užubalis, o lapkričio 12 dieną buvo palaidotas klubo narys Andrius Karoblis.

Veilonis Andrius Karoblis dažnai sakydavo esąs tarnavęs Rusijos caro gvardijoje Petrograde.

Mirdamas paliko moterį, dukrečią ir du sūnus, vieną išmokslintą į kunigus.

Šeimai giliausia užuojauta liūdnose valandose, o veiloniui Andriui tegul bus lengva laisva Amerikos žemėlė. J. J. P.

Ar žinote, kad

Universal Savings Dabar moka 4¹/₄ DIVIDENDO už apdraustus SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus? Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gauti didesnę nuosimtį už savo santaupas

Universal Savings AND LOAN ASSOCIATION 1800 So. Halsted St. Tel: HAYmarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

Skaitkite "N-nas"

Turingas Reformacijos šventės minėjimas

Lapkričio 7 dienos vakare Ziono parapijos bažnyčioje buvo suruoštas Reformacijos šventės minėjimas, kuris atsižymėjo savo programos turtingumu. Šventė buvo pradėta parapijos orkestru įvedamuju chorale ir įspūdingai sugrota giesmė: "Jėzau, sielos prieteliau" ir visu bendrai orkestrui lydint, sugiedota giesmė. Sveikinimo žodį tarė Jonas Anyšas.

Regina Pilmonaitė paskambino pianinu. Programoje dalyvavo ir kiti du jaunuoliai, Gintaras Naučius ir Ilzė Anyšaitė. Latvių smuikininkas Lūdvijs Jakobson, palydint prof. VI. Jakubėnui vargonais, aukšto meno lygyje smuiku atliko Haendelio Largo, Bacho Arioso ir Gounod himnų. Parapijos choras, vadovaujamas Povilo Miehlulo, įspūdingai pagiedojo "Man reikia vis Tave" ir "Viespatie, Tau arčiau". Parapijos kunigas J. Pauperas paskaitė naujai išhebrajų į lietuvių kalbą verstą 46 psalmę. Mikas Nagys giliu įsijautimu paskaitė savo sukurto eilėraščių Reformacijai prisiminti "O, kas sukaustė žodį šventą".

Paskaita skaičius Viktoras Karosas, kalbėjęs tema "Reformacijos dvasia ir jos pagrindai", nušvietė tautų ir lietuvių dvasios ieškojimus ir atradimus. Solistas Balys Račkauskas, lydint prof. V. Jakubėnui vargonais, pagiedojo Stradello religinę ariją iš 1667 metų ir ariją, skurtą G. Verdi. Pažymėtina, kad programos turtingumui daug padėjo parapijos orkestras, kuris sugrojo 10 choralių, kai kuriuos paskirus choralus su atskirų balsų įsijungimais ar atskirų dalių išpildymais. Žmonių buvo prisirinkę per pusantro šimto. Daugelis buvo išreikštas pageidavimas tokio pobūdžio šventės dažniau suruošti. J. P.

Lietuvių Auditorijos direktorių susirinkimas

Auditorijos Namų Bendrovės direktoriai turėjo savo mėnesinį susirinkimą praėjus lapkričio 9 dieną. Direkcijos pirmininkas Paul Milleris susirinkimą atidare, dalyvaujant visiems direktoriais.

Raštininkas (Auditorijos finansinių reikalų vedėjas) A. Kaulakis perskaitė raportą apie pajamas ir išlaidas. Raportas buvo vienbalsiai priimtas. Namų komisija — J. Balčiūnas ir W. Kriksčiūnas pranešė, kad per vasarą buvo atlikta daug darbo, remontuojant namą iš vidaus ir iš lauko, ir kad tie darbai nemažai kainavo, ypatinai naujų elektros laidų įvedimas. Komisijos raportas priimtas.

Jonas Malorius, Auditorijos nuomininkas ir direktorius, pranešė, kad Auditorija yra pilnai išnuomota. Taip ir reikia remti savo įstaigą. Kiti valdybos raportai irgi buvo priimti. Dabar parengtų sezonui prasidėjus direktoriai gauna progas atsikvėpti, nes menori didesniais taisymais užsimti, kad nepakenktų parengimams. Taigi, pasinaudodamas laisvesniu laiku, direktorius Jonas Jacka pasiima žiemos atostogas ir išvažiuoja į Floridą. Jam palinkėta laimingos kelionės.

P. J. Peteraitis, direkt. koresp. CHICAGA 1970 METAIS

Chicagos miesto planuotojai vaizduoja, kad po 10 metų Chicagos miesto centras bus apsuptas mažiausiai 20,000 apartamentų, kuriuose galės gyventi centre tarnaujantieji baltakalbiai ir iš savo apartamentų pėsčiomis pasiekti darbovietes. Po 20 metų tikimasi centre turėti tokių apartamentų iki 40,000.

"NAUJENOS" FRANCES. REISINGAS ŽINIAS

RICHARD R. RUMČIKAS
Lietuvis Alejeaus Išvežiotojas
3735 W. 59th ST. CHICAGO 29, ILL.
Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo počioms, furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite reikalingas atsargas dabar, kad šalčių metu nebūtų rūpesčių. Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptarnavimą. Šiandien reikalui esant — pristatome ir sekmadienį.
Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR PADIDINOME
1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-7082
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. B. PIETKIEWICZ, sek. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 2 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Mes mokame 4 1/2% MIDLAND Savings and Loan Association
Išleista 1914 m. Kapitalas \$5,000,000.00 August Baldukas, Prezidentas
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILL. Tel. LA 3-5719

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity kilmėlių tik už \$149.95
3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, coekstail staliu, 2 stalo lempom su gaubtuvais ir kilmėlių tik už \$239.95
5 gabalų dinette setas su lekiščių setu \$49.95
Spyruoklės rėmuose ir spyruoklinis matrasas \$39.95
Nusipirke bet kurį šiu nupigintų rakundų setą, gaus KALAKUTA VELTUI
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-8, sekm. 11-5.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠS IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076
Tel.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
inkstu ir šlapumo takų chirurgija
Tel.: PROspect 2-9175
2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Oakley Medical Arts Bldg. arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2524
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: TREmont 9-5890

DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: VIRginia 7-0036
Residencijos: BEVerly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 v. p. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiad. ir sekd. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telefonai: GA 5-4800
Residencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5. Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

Dr. P. KISELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-8 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.
Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210
Jei neatsiliepiate žaukite KEDzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-6 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKSTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 9-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930
Ofiso telef.: CLIFFside 4-2896
Residencijos: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET (kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Šeštad. 2-6 val. po pietų.
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 4-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakara antrad., trečiad. ir penktad. 8-9 v. v. šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEMlock 4-2123
Rezid. telef.: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais nepriima ligonių.

C. Z. VEZELIUS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandažai. Speciali pagalba Koloms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 9-2. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 METŲ PATIRTIS
Tel: YARDS 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvės
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas - Orthoptistas
Gydo nustatant ir naujas akis. Egzaminiuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikras akis. Sešalę aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 9 metų. Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YARDS 7-6616

STANKUS Construction Co.
Atlieka stetybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pastirinkimui turime virš 800 standartinį projektų.
Ofiso ir namų telefonas: PROspect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI MOVING
Laidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA.
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 8-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITuanica Ave. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI išsimokėtinai. — Priimam senus. RADIJAI, FONOGRAFAI, VOKISKI APARATAI. PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARŪSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

JOIN SKYWATCH
CALL LOCAL TELEPHONE

5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 18, 1959

New Life Delicatessen
 Namie gaminti delikatesai, naisto produktai ir šviežia mėsa.
 3146 SO. HALSTED ST.
 Victory 2-7666
 Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius
 pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur. pavyzdžiui 6 vyriški kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaštų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir L i u s ē s suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

Didelis pasirinkimas
 1. Įvairių medžiagų paltams, kostiumams ir suknelėms.
 2. Odos batams, įvairių rūšių.
 3. Siuvamų, rašomų mašinų.
 4. Akordeonų, foto-aparatų.
 5. Šveičariškų ir amerikoniškų laikrodžių.
 6. Deimantinių peilių stiklui piauči.
 Be to visa eilė kitokių prekių. Visos šios prekės labai tinka siuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus. Prašome išbandyti greitą, nebrangų ir sąžiningą lietuvių **World Parcel Service** 3320 S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677 patarnavimą.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Afrikoje saugiau negu Chicagos džiunglėse!

Aldermonas Leon M. Despres (5 wardo) buvo iškeliavęs į giliausią Afriką, palyginti Chicagos džiunglės su Afrikos džiunglėmis ir grįžęs pareiškė miesto tarybai, kad "tamsiausioji, dykiausioji Afrikos saugiau, negu Chicagoj!" "Apipėsimai ir moterims rankinukų pagrobimai ten visiškai nežinomi. Bet kuri moteris ten visiškai saugiai gali vaikščioti gatvėmis kad ir 3 valandą nakties", kalbėjo aldermonas, turėdamas galvoje Nigeriją Afrikoje.

"Tai dėlto, kad moterys ten jokių rankinukų nesinešioja, o vyrai neturi pinigų, kuriuos būtų galima atimti", pastebėjo policijos komisierius O'Connor.

Seniai ir buvo laikas apšvarinti garsinimus

Amerikos dantų gydytojų sąjungos sekretorius Dr. Harold Hillebrandt pranešė, kad sąga kreipiasi į Kongresą, prašydama paaštrinti įstatymą prieš nesąžiningus ir apgaulingus dantų pastų skelbimus, kurie tik pa-kenkia žmonių sveikatos interesams. Sąjunga jau prieš daugiau kaip metus buvo atsikreipusi į Kongresą, bet nieko nebuvo padaryta. Reikalingas įstatymas, kuriuo federaliniai agentai galėtų kontroliuoti melagingus ir žmones apgaulinjančius skelbimus.

Prasidėjo priemiesčių rinkiminė registracija

Apskrities klerkas Edward J. Barrett primena priemiesčių gyventojams Cook apskrityje, jog "norint balsuoti 1960 metų balandžio 12 dienos pirminiuose balsavimoose, reikia užsiregistruoti".

Pradedant nuo antradienio, lapkričio 17 dienos, gyvenantieji Cook apskrityje preinktuose (apylinkėse) arba distriktuose (apygardose), esančiuose Cook apskrities klerko jurisdikcijoje, gali registruotis arba perkeldinti savo registraciją vienu iš dviejų būdų:
 1) Savo miesto, miestelio ar kaimo klerko įstaigoje nuo šios dienos iki ateinančio sausio 19 dienos, arba
 2) Apskrities klerko įstaigoje, kambarys 230, Apskrities valdybos namas, Chicago, nuo dabar iki ateinančio kovo 28 dienos. Valandos: nuo 9 ryto iki 5 po pietų darbo dienomis ir nuo 9 iki 12 val. šeštadieniais.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
 Reikia Darbininkų ir Darbininkių
FEMALE
NURSE AIDS
 Openings for 15 nurse aids and orderlies
 AGE 18 TO 50
 Earn while you learn — Uniforms furnished
 Good starting salary.
 Apply in person Personnel Department Mon. thru Friday 8:30 to Noon
CHICAGO WESLEY MEMORIAL HOSPITAL
 239 EAST CHICAGO AVE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
 Reikia Darbininkų ir Darbininkių
MALE
ORDERLIES
 Openings for 15 nurse aids and orderlies
 AGE 18 TO 50
 Earn while you learn — Uniforms furnished
 Good starting salary.
 Apply in person Personnel Department Mon. thru Friday 8:30 to Noon
CHICAGO WESLEY MEMORIAL HOSPITAL
 239 EAST CHICAGO AVE.

WARRENVILLE WINDOW CO.
 WARRENVILLE, ILLINOIS
 REIKALINGI DARBININKAI
IRANKIŲ IR PRIETAISŲ GAMINTOJAI
 Mašinos — smulkūs dirbtuvės darbai
 Geras pradinis mokestis. Daug kompanijos lengvatų
 "Mūsų gera ateitis, bus Jūsų gerovės pagrindas"
 Telef.: Mr. R. Wetter — EXbrook 3-1211
 Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės į
 Personnel Office
 Apylinkėje Batavia ir Butterfield Roads

"MODEL MAKER"
 with experience
SHEET METAL LAYOUT
 Only top man need apply
 1800 NO. SPAULDING
 Everglade 4-1000

TRUMPAI

—Apie SLA Pild. Tarybos natarimus, padarytus Tarybos 2-ųjų dienų suvažiavime Chicagoje, lapkričio 21 ir 22 d., pasikalbėjimas su SLA išdėtinke p. Nora Gugiene tips Naujienų ryt dienos numeryje. SLA Pild. Tarybos suvažiavimas vyko Morrison viešbutyje. Dalyvavo prez. Povilas Dargis, sekt. Dr. Viniakas, išdin. Nora Gugienė, išdo globėjai E. Mikužiūtė ir advokatas Briedis ir daktaras kvotėjas Dr. Biežis. Buvo priimtas Lietuvių klubų ir draugijų į SLA priėmimo planas ir aptarti einamieji SLA reikalai.

—Lietuvių Studentų Sąjungos 1959 m. suvažiavimas vyks lapkr. 27-29 dienomis Conrad Hilton viešbučio patalpose Chicagoje. Šeštadienio vakare Williford'o salėje bus didysis suvažiavimo vakaras, kurio metu studentai išpildys meninę programą. Šokiams gros Heinz Karney orkestras. Studentai ir visuomenė nuosirdžiai kviečiami dalyvauti.

LABIAUSIAI LAUKIAMA KALEDŲ DOVANA

Vilnonis megztinis, viln. medžiaga paltui ir siutui, odiniai batai, skutuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir deimantinis rėžtukas — \$80.
 Primokėjus \$22.95, pridėsime 16 jardų rayon suknelėms ir pamušalams ir 5 skareles.
 Pažymėti vyrai ir moterai ir dydi. Išsiųskite jau dabar per seniausią lietuvišką įstaigą ir pamatykite mūsų įvairiausias prekes vietoje, kurių kainos tikrai žemos.

PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street
 Chicago 23, Ill. CR 7-2126

"NAUJIENOS" KJEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

REAL ESTATE FOR SALE
 Namai, Žemė — Pardavimui
 Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.
 Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
 JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE
 Namai, Žemė — Pardavimui
 Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.
 Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
 JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MORINIS padidinamas 2 metų, 5 kmb. namas. Antras aukštas paruoštas kitam butui, kas ir yra leidžiama pagal zoną. Gazo šiluma. Dvigubas garažas. Į vakarus nuo Marquette Pk. \$24,500.
 PATRAUKLIUS ir pigus 6 metų 5 kmb. su 3 miegamais mūr. bungalov. Gazo šildymas. Gražus rūšys. Pastogė. Puiki elektros sistema. 2 auto garažas. \$21,500.
 Už \$23,500 trys namai ant 62 pėdų sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 2x6 ir 4x4 kmb. \$200 mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. butas. Geriausias investavimas.
 10 AKRU žemės, 7 kamb. namas, dvigubas garažas ir kiti ūkio pastatai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michigan apie 75 mylios nuo Chicago. \$10,000. Savininkas sutinka mainyti į namą Chicagoje.
 NAUJAS 5½ kmb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.
 DU NAMAI ant vieno sklypo! Vienas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas medinis su 4 miegamais. Šildymas karštu vandeniu gazu. Dvigubas mūrinis garažas. Gera vieta. \$18,000.
 FIGUS! 2½ metų 5½ kmb. su 3 mieg. mūr. bungalov netoli 83-čios ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žemieniai langai ir durys. Aukšta pastogė.
 NAUJOJE APYLINKIJE gražus ir didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toiletas. Radiant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi

kiti įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.
 KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$95,000.
 12 BUTŲ po 4, 3½ ir 2½ kamb. \$95,000.
 7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti mokyklos. \$25,000.
 KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. prie mokyklų. \$29,000.
 3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kamb. Pajamų \$130 mėn. ir savininkui 6 kamb. butas.
 4 MIEGAMUJŲ, 6 kamb. 10 metų namas. Apsauga nuo potvynio. Garažas. Sklypas 30 pėdų. \$21,500.
 VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Chicago, prie ežero. 2½ akro žemės. 40 kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. \$20,000 gryo pelno į metus.
 SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 sklypai viso 75 pėdos. \$7,500.
 NAUJAI REMODELIUOTAS medinis namas, 4 kamb. apačioje, 2 viršų ir dar 1 rūšyje. \$10,900.
 UŽ KEDZIE ir vakarus 7 kamb. 5 metų mūr. namas, tinkamas dideli šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tualetai. Garažas. Tik \$25,000.
 DU BUTAI: 5 ir 3 kamb. Gazo šildymas. \$72 pajamų į mėn. ir 5 kamb. butas savininkui. Sklypas 50x135 pėdų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir Harlem. \$15,500.
 3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų mūras. Šildymas alyva. \$355 mėn. pajamų. Salia dar 30 pėdų sklypas. Už viską savininkas numazino kainą iki \$35,000.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET
 Visi telefonai: WA1brook 5-6015

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET
 Visi telefonai: WA1brook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
 7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.
 PUKUS 2 METŲ, 5½ kamb. mūr. ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklų ir bažnyčios. \$21,500.
 NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tikrųjų 2 gražūs butai ir jaukūs 3 kamb. sausams beismonte, yra baldai, karpetai, aluminum langai, 35 pėdų sklypas. 2 auto garažas. Vertas daugiau \$39,900.
 DIDELEI ŠEIMAI luksus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir garažai. \$31,000.
 MORINIS, 3 butai ir biznio patalpos. Centrinis šildymas, 2 automobilių garažas. \$43,000.
 2 BUTŲ MORAS, 6 ir 5 kamb. naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000.
 PAJAMU BUNGALOV, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800.

4 BUTŲ MORAS, 2 po 5 ir 2 po 3. Apie \$6,000 pajamų metams. Kaina \$55,000.
 13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie \$16,000 nuomos per metus. Vertas pamilti greitai ir pajėgiam pirkėjui.
 NAUJAS modernus 5½ kamb. mūras, apsauga nuo potvynių, šildymas gazu. \$18,800.
 MORINIS REZIDENCIJA ant platus sklypo, apsauga nuo potvynių, naujas šildymas, garažas. \$17,500.
 MORINIS BUNGALOV, 5 kamb. ir porčius, 2 auto garažas. \$16,800.
 BRIGHTON PARKE
 2 BUTŲ medinis, geras rūšys, geležinė tvora, garažas. \$18,500.
 3 BUTŲ mūrinis, vertas limto dėmesio. Brighton Parke. \$22,000.
 BEVEIK NAUJAS 2 butu mūrinis, moderniškai įrengtas. \$28,000.
 KITUR
 GRAŽUS apartimentinis, 6 butai mūriname name. Apie \$300 nuomos per mėnesį. Tikrai \$21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

8 SKLYPAI, R-4 apartmentų zonoje, patvirtinis kampas 89th ir Menard. RE 7-6051

MORINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.
 Mūrinis bungalov, 4 kamb. ir 2 atskiri kamb. Centralinis šildymas alyva, Marquette Parke.
 Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kamb. 50 pėdų sklypas. Centralinis šildymas, Brighton Parke.
 Mūrinis 1½ aukšto, 7-5 kamb. Centr. šildymas, garažas. Labai gražūs butai, Gage Parke.
 Naujas mūrinis bungalov, 6 kamb. Tuojau galima užimti.
 Mūrinis, 4-3 kamb. Centr. šildymas, 30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — \$23,900. Marquette Parke.
 Medinis, 2 po 4 kamb. Gazo šildymas. Imokėti \$3,000. Brighton Parke.

BY OWNER — 2 bedroom luxury ranch on ¾ acre lot. Thermopane windows, mercury light system, 2 car garage, automatic gas heat, 7 double closets. Immediate possession. Near schools and transportation. \$32,000. Gibson 8-7426

ŠIMAITIS REALTY INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET
 CL 4-2390

INCOME PROPERTY — by owner — no brokers. 2 story brick with English basement. 3-5's, oil heat, storm windows, garage. Good income. Near schools and churches.

7 METŲ, 1½ aukšto mūras, 2 dideli butai. \$29,500.
 MORAS, 2 butai, gazo šildymas, garažas, 50 pėdų sklypas. \$24,900.
 PAJAMŲ mūrinis, 5 ir 3 viršuje, arti mūsų įstaigos. \$21,500.
 PAJAMŲ mūrinis prie 71st ir Talman. Naujas šildymas, garažai, baldai. \$17,700.
 MEDINIS, 7 kambariai, prie 69th ir Talman. Gazo šildymas, garažas. Skubiai už \$16,000.

REIKALINGI APARTMENTAI TURIME gerus suomininkus. Sa- ninkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. PProspect 8-5353

MARQUETTELAND REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

DIDELIS įvarus miegamas kambarys noterial. Virtuvės privilegijos. Brighton Parke, arti Archer. BR 8-0808.

TALMAN REALTY CORPORATION

2625 W. 71st Street
 Visada naudokitės mūsų teisingu patarnavimu namų pirkime-pardavime bei butu nuomavime.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 2 miegami, antrame aukšte, su šiluma. 4540 So. Washtenaw Ave.

NORVILA Real Estate and Builders

2658 West 59th St.
 Prospect 8-5454

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Pardaviname paskolą, visokerioją apdraudą, veikia notariatats.

CICERO — \$15,900 pilna kaina. 5 kamb. mūr. rezidencija 36th ir 59th Ave. apylinkėje. Tik 10 metų senumo. \$3,000 imokėti. Svoboda, 6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNES, NOVEMBER 18, 1959

Not a furnace... Not a heater... A REVOLUTIONARY, NEW GAS HEATING SYSTEM!

Enjoy a houseful of SUPER FLOOR HEAT with a new SIEGLER Mark III living-level GAS HEATING SYSTEM

NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops—anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives you all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it flush to the wall or recess it in the wall. The Super Floor Heat pours out the front and can be piped to adjoining rooms at the sides and back.

NEW concealed vent. Gone is the unsightly stove pipe! Oval vent can be installed through the wall when recessed or hidden by cover when flush to wall.

NEW season selector. During mild days the MARK III operates on 65,000 BTU's. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU's. You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in two-tone cordovan and beige to harmonize with any decor. If you have any heating problem, see the new MARK III—you know it's the finest quality because it's built by SIEGLER.

The new MARK III is now on display at
Cornell Stove and Supply Co.
 1904 WEST 51st STREET Call HEmlack 4-2541
 For free information